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Åbent brev: Sprogfagene skal udvikles ikke afvikles 

Vi skal holde hånden under sprogfagene, hvis vi vil sikre dansk eksport og samarbejde 
med omverdenen i fremtiden. Derfor skal sprogløftet fra 2021 fortsættes og udbredes til 
flere fag, ikke udfases, som bliver konsekvensen, hvis der ikke handles politisk.  
 
Kære partier 

Da I tilbage i 2021 besluttede at løfte studerendes evner i tysk og fransk på de videregående 
uddannelser med 40 millioner kroner, var rationalet, at sprogkundskaber er vigtige for 
samhandel, samarbejde og forståelse for forhold i Frankrig og Tyskland. 

Det er lige så rigtigt i dag som for tre år siden – og derfor appellerer vi kraftigt til, at I viderefører 
sprogløftet, der løber tør for midler med udgangen af 2024. Vi er vidne til en bekymrende 
afvikling af sprogfagene på Aarhus Universitet, hvor man vil lukke seks sproguddannelser som 
følge af kandidatreformen. Sammenlagt er knap 40 bachelor-sproguddannelser lukket de 
seneste 10 år. Der optages helt generelt færre studerende på sprogfagene på vores 
videregående uddannelser, det er blevet sværere at rekruttere studerende, og frafaldet er højt. 
Der er behov for at udvikle sprogfagene - ikke afvikle dem.  

En lille åben økonomi, som den danske, har brug for kandidater, der er stærke i sprog, som kan 
være med til at fremme samhandel og nye eksportfremstød. Ligesom vi, i en tid med flere større 
internationale konflikter, har brug for kandidater med dyb forståelse for sprog, andre kulturer 
og historie, der kan understøtte samarbejdet med andre nationer. Den overhængende trussel 
fra fake news og misinformation er desuden blevet et våben til at destabilisere vores 
demokratier, og selvom nye AI-teknologier og andet er en hjælp i kampen mod misinformation, 
er det afgørende, at vi har sprogspecialister i det danske beredskab, som kan afkode den 
kulturelle kontekst, informationerne optræder i.  

De første spæde resultater fra den treårige periode med sprogløftet er meget opløftende. 
Studerende, der har evalueret på løftet, fortæller bl.a., at den mere intensive 
sprogundervisning har styrket de studerendes sprogfærdigheder og bidraget til at fastholde og 
rekruttere nye studerende til uddannelserne. 

Det er meget uhensigtsmæssigt, hvis vi afvikler noget, der fungerer, i en tid hvor vi i høj grad 
har brug for at holde hånden under sprogfagene. I stedet for at standse den positive udvikling, 
opfordrer vi jer til at videreføre sprogløftet og udbrede det til endnu flere sprogfag. Det vil både 
gavne dansk eksport, Danmarks interesser og vores alle sammens sikkerhed.  
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